14. « ORDRE. Pour les attestations, observe-t-on les prescriptions du synode ? »

« Ad minores ordines promovendi bonum a parochi et a magistro scholæ in quo educantur, testimonium habeant..... Subdiaconi et diaconi ordinentur, habentes bonum testimonium..... qui pie et fideliter in ministeriis ante actis se gesserint et ad presbyteratus ordinem assumuntur, bonum habeant testimonium. (*Pontifical.*)

15. « MARIAGE. Y a-t-il cohabitation après la célébration des fiançailles ? »

« Moneat parochus conjuges ut ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam, in eadem domo non cohabitent, neque matrimonium consumment, nec etiam simul maneant, nisi aliquibus propinquis vel aliis præsentibus. » (*Rituel.*) — « Curare debent Ordinarii ut sponsi, factis sponsalibus, quam primum contrahant matrimonium ad stupri periculum vitandum. » (S. C. C.)

Le cardinal Orsini exigeait que si, avant le mariage, il y avait eu entre les futurs époux des relations scandaleuses ou cohabitation *soluta practica*, l'autorisation de procéder au mariage fût reculée à deux mois. Actuellement, à Bénévent, on retarde seulement d'un mois.

16. « De la bénédiction nuptiale et quand doit-on l'omettre ? »

« Viduæ nuptias non benedicat (parochus), etiamsi ejus vir nunquam uxorem duxerit. » (*Rituel.*) La bénédiction ne se donne pas non plus quand l'un des deux époux est hérétique ou schismatique.

La célébration du mariage à l'église n'est pas de rigueur, quoiqu'elle soit préférable : « Ordinarius non potest prohibere quin matrimonium domi celebretur, servata forma concilii Tridentini ; tamen maxime decet ut in ecclesia celebretur, ad hoc hortari debet non tamen præcipere. » (S. C. C.)

17. « Examen des époux sur la doctrine chrétienne. »

Pour être plus complet à cot endroit de la visite, on pourrait ajouter avec Monacelli les questions suivantes :

An parochi matrimonia denuncient, antequam semotis arbitris consensum mutuum contrahere volentium receperint ?

An sponsi, antequam matrimonium contrahant, invicem conversentur absque interventu parentum et consanguineorum ?

An parochus saltem bis in anno in missis parochialibus populo impedimenta matrimonii denunciaret ?

An parochi dispensent unam vel alteram ex denunciationibus faciendis auctoritate propria, absque permissione episcopi vel vicarii generalis ?

An denunciationes fiant semper diebus festis de præcepto interpolatis ?

Un point très important et très négligé en beaucoup de diocèses est celui-ci, pour lequel une question spéciale est nécessaire : « Se conforme-t-on aux décrets du Saint Office pour l'attestation de l'état libre et l'autorisation de l'Ordinaire, avant de procéder au mariage ? »

4. — *De la recommandation de l'âme.* — 1. « Le curé la fait-il lui-même ? »

« Ingravescente morbo, parochus infirmum frequentius visitabit... et sacra unctione adhibita, si periculum immineat, statim commendationis animæ officium præstabit. » (*Rituel.*)

2. La fait-il faire par ses « coadjuteurs » ou vicaires ?

3. « De quel livre se servent-ils ? »

A Bénévent, on fait usage, ainsi que dans l'Italie méridionale, de l'ouvrage très complet du P. Carlo Solfi, ministre des infirmes : *Il ministro degl'infermi per ajuto alla buona morte.*

On doit se conformer exactement au Rituel, qui a trois chapitres spéciaux sur ce sujet : *Modus juvandi morientes, Ordo commendationis animæ, In expiratione.*

Le cardinal Orsini, par son édit du 16 juin 1697, recommande au curé qui a déjà assisté un mourant, en récitant les prières prescrites par le Rituel, « qu'il ait la charité de faire sonner la cloche de l'église, afin que le peuple prie pour le moribond ».

5. — *Des obsèques.* — 1. « Observe-t-on le Rituel romain » au titre DE EXEQUIIS ?

Le casuel n'est pas de droit strict, mais de simple coutume : « Emolumentum vero sepulturæ pro cadaveribus humanis non posse de jure peti nec exigi, sed si quod ex legitima consuetudine a sponte dantibus solvi consuevit, hujusmodi consuetudinem per-

mitti posse, ita tamen ut ex non solutione interim non denegetur sepultura. » (S. C. C., 15 mai 1636.)

2. « Examen sur les rubriques relatives à cette cérémonie. »

Monacelli est beaucoup plus complet sur cet article. Il ne sera pas inutile de donner ici ses questions supplémentaires :

An in funeribus adsint abusus, puta quod cadavera associentur sine cruce, sine lumine et sine parocho, vel cum ululatu consanguineorum ?

An cadavera defunctorum processionaliter ad ecclesiam deferantur ante ortum vel post occasum solis absque licentia ?

An tradantur sepulturæ ante lapsum temporis viginti ad minus horarum postquam animam e corpore exhalasse pro certo habeatur, eos vero qui repentina morte correpti sunt, ante lapsum 24 horarum ?

An parochus aliive sepulturam denegent aut differant prætextu non solutæ eleemosynæ, et an pauperes gratis sepeliantur ?

An cadavera infantium decedentium sine baptismo sepeliantur prope ecclesiam in loco non sacro ad id specialiter constituto ?

An parochus præter quartam pro cadaveribus extra parochiam tumulandis aliquid aliud exigat ab hæredibus defuncti ? Id enim vetitum est, non obstante contraria consuetudine. (S. C. Episc., in Civitatis Vetulæ, 2 jul. 1690, et S. C. C., in Mantuana, 16 jan. et 3 april. 1694.)

Hortentur sacerdotes ut sibi, ipsis decedentibus, suffragiorum vicem retribuunt.

Le cardinal Orsini, à la suite de la visite du clergé de Bénévent, en 1708, ordonna aux curés d'accomplir, à chaque enterrement, les fonctions suivantes : association « a domo defuncti ad ecclesiam », récitation d'un nocturne et des laudes, messe basse, sépulture depuis l'oraison *Non intres* jusqu'à *Anima ejus*.

Benoît XIII, dans le synode tenu à Bénévent par M^{sr} Coscia, en 1726, en son nom, approuva la conclusion suivante empruntée à Quarti et Pasqualigo :

An licite possint celebrari missæ privatæ de requiem, præsentè cadavere, in ecclesia in dominicis aliisque diebus festivis et in quibus officium sub ritu duplici recitatur ?

Juxta præscriptum in Rituali Romano, in rubrica nigra de exequiis, ubi sic habetur : *Si quis die festo sit sepeliendus, missa propria pro defunctis, præsentè corpore, celebrari poterit, dum tamen conventualis missa et officia divina non impediuntur magnaue dici celebritas non obstat.* licite celebrari possunt etiam missæ privatæ de requiem in dominicis ac festis diebus, etiam de præcepto, dummodo non sint ex solemnioribus, eo tamen præcisò tempore quo cadaver est in ecclesiâ expositum et exequiæ celebrantur.

6. — *Des fonctions sacrées.* — 1. « Bénédiction des cierges, des cendres et des rameaux. » Comme elle n'est pas un droit strictement paroissial, cette bénédiction peut par conséquent se faire même dans les oratoires des confréries.

2. « Se fait-elle selon les rubriques? »

3. « Y a-t-il quelques abus? »

4. « Quelles processions fait-on? »

Celles que prescrit l'Église sont les processions de la Chandeleur, des Rameaux, de la Fête-Dieu, de Saint-Marc et des Rogations; il faut la permission de l'Ordinaire pour en faire d'autres.

S'y passe-t-il des « abus » ou des irrévérences? « Removendi erunt a processionibus ludicri et indecori actus. » (*Cærem. episcop.*)

5. « Les rites et cérémonies sacrés sont-ils observés ponctuellement, conformément aux prescriptions du Rituel romain? » Paul V, dans le bref *Quam ardentis studio*, en date du 17 juin 1614, en faisait une obligation stricte: « Hortamur in Domino venerabiles fratres patriarchas, archiepiscopos et episcopos, et dilectos eorum vicarios, necnon abbates, parochos universos, ubique locorum existentes, et alios ad quos spectat, ut in posterum tanquam Ecclesiæ Romanæ filii, ejusdem Ecclesiæ, omnium matris et magistræ, auctoritate constituto Rituali in sacris functionibus utantur et in re tanti momenti, quæ catholica Ecclesia et ab ea probatus usus antiquitatis statuit, inviolate observent. »